
UBND TỈNH QUẢNG NINH 

BAN QUẢN LÝ VỊNH HẠ LONG  

 

   Số:        /KH-BQLVHL 

  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - hạnh phúc 
 

           Quảng Ninh, ngày       tháng       năm 2022 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm                     

60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023) 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 19/8/2022 của UBND tỉnh về tổ 

chức thực hiện phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành 

lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023), Ban Quản lý vịnh Hạ Long ban 

hành kế hoạch triển khai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 22/7/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ Quảng Ninh về tổ chức kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh 

Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023) về phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành 

tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh với chủ đề “Khát 

vọng xây dựng một Quảng Ninh kiểu mẫu, giàu đẹp, văn mình, hiện đại”. Các hoạt 

động tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, 

thu hút đông đảo viên chức, người lao động (VCLĐ) hưởng ứng tham gia đợt thi 

đua, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh. 

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ VCLĐ về ý nghĩa, vai trò của phong trào 

thi đua yêu nước đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng và trật 

tự an toàn xã hội của tỉnh Quảng Ninh trong giai đoạn 1963 - 2023, cũng như sự cố 

gắng, nỗ lực vượt khó của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc của tỉnh 

trong 60 năm qua, từ đó khơi dậy lòng tự hào dân tộc, không khí thi đua của 

VCLĐ. Thông qua đợt thi đua khẳng định những kết quả đạt được qua 60 năm xây 

dựng và phát triển Tỉnh với nhiều thành tựu nổi bật, toàn diện, những đóng góp to 

lớn, củng cố niềm tin, niềm khích lệ, khơi dậy và phát huy giá trị văn hoá, con 

người Quảng Ninh, tinh thần “Kỷ luật và Đồng tâm”, khát vọng đổi mới, sáng tạo, 

ý thức tự lực, tự cường, vươn lên mạnh mẽ, quyết tâm vượt mọi khó khăn, phấn 

đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV. 

2. Yêu cầu 

- Các đơn vị tiếp tục quán triệt sâu sắc và vận dụng sáng tạo những quan 

điểm, tư tưởng chỉ đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; các chủ 

trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước về công tác thi đua, khen 

thưởng, làm cho phong trào thi đua thực sự trở thành ý thúc tự giác, trách nhiệm và 

thường xuyên của các đơn vị và cả cơ quan. Tổ chức đợt thi đua đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ 

quan và các đơn vị. 
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- Các nội dung phong trào thi đua phải bám sát định hướng, chỉ đạo của 

Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Chủ đề thi đua giai đoạn 2020 - 

2025 do Thủ tướng Chính phủ phát động, đó là “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc”.  

- Việc triển khai thực hiện đợt thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm của 

cơ quan, đơn vị; thi đua phải bám sát mực tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của 

cơ quan, đơn vị, trọng tâm là công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di sản 

TNTG vịnh Hạ Long. Nội dung thi đua tập trung giải quyết những tồn tại, khó 

khăn, vướng mắc của cơ quan, đơn vị. Các hoạt động thi đua gắn với việc học tập, 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Các đơn vị chủ động phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, tôn vinh và nhân 

rộng các điển hình mới, cách làm hay trong đợt thi đua đặc biệt.  

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về truyền thống thi đua yêu nước; truyền 

thống của tỉnh Quảng Ninh qua 60 năm xây dựng và phát triển. Nêu bật được vai 

trò, vị trí, ý nghĩa, tác dụng của phong trào thi đua với sự lớn mạnh của đất nước, 

của Tỉnh trong thời gian qua và trong tình hình hiện nay. Đẩy mạnh tuyên truyền về 

truyền thống cách mạng, tinh thần đoàn kết, thống nhất, kỷ cương, tự tin, manh dạn 

đổi mới vươn lên của Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Quảng Ninh trong 60 

năm xây dựng và phát triển. Tuyên truyền phát huy truyền thống vẻ vang và vị thế 

rất quan trọng của Quảng Ninh, tinh thần năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, 

đổi mới tư duy, nếp nghĩ cách làm để đưa Quảng Ninh phát triển mạng mẽ hơn nữa. 

2. Các đơn vị kiểm soát linh hoạt, thực hiện thành công mục tiêu “kép”, vừa 

phòng, chống dịch bệnh, vừa thực hiện tốt công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá 

trị di sản TNTG vịnh Hạ Long, phát triển du lịch bền vững, phấn đấu thi đua hoàn 

thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ, chương trình công tác Tỉnh giao năm 2022, năm 2023 

và kế hoạch 05 năm (2021 - 2025), cụ thể như sau: 

- Phấn đấu thực hiện chỉ tiêu thu phí tham quan vịnh Hạ Long UBND tỉnh 

giao hàng năm, trước mắt tập trung năm 2022 thu phí tham quan vịnh Hạ Long đạt 

561,8 tỷ đồng; nộp ngân sách 500 tỷ đồng. 

- Rà soát, bổ sung các cơ chế, chính sách, quy chế, quy định phục vụ công 

tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di sản vịnh Hạ Long và quản lý, giám sát 

các hoạt động dịch vụ du lịch trên vịnh Hạ Long; xây dựng, tổ chức triển khai Quy 

hoạch tổng thể di sản TNTG vịnh Hạ Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

tiếp tục triển khai các đề tài khoa học cấp tỉnh, các nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát 

huy khu rừng đặc dụng bảo vệ cảnh quan vịnh Hạ Long; Dự án Khu bảo tồn thiên 

nhiên vịnh Hạ Long. 

- Ký kết và tổ chức triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp với các Sở, 

ngành, địa phương và đơn vị liên quan trong công tác quản lý, bảo vệ di sản TNTG 

vịnh Hạ Long. Phối hợp với các địa phương, đơn vị chức năng tập trung kiểm soát, 

xử lý các hành vi nuôi trồng, khai thác thủy sản trái phép, phương tiện thủy neo đậu 

không đúng nơi quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 

01/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác quản lý, khai thác, 
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bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh và Chỉ thị số 

13-CT/TU ngày 10/8/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ninh về việc tăng cường công tác 

quản lý và phát triển bền vững nuôi trồng thủy sản trên biển tỉnh Quảng Ninh. 

- Tổ chức quản lý, giám sát tốt các hoạt động dịch vụ du lịch trên vịnh Hạ 

Long; hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp hoàn thiện các thủ tục hoạt động theo 

đúng quy định pháp luật, từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ.  

- Quyết liệt thực hiện tốt các biện pháp quản lý, bảo vệ môi trường vịnh Hạ 

Long: Tăng cường thu gom rác thải trôi nổi trên vịnh Hạ Long; triển khai mạnh mẽ, 

có hiệu quả các hoạt động phòng, chống rác thải nhựa; giám sát công tác bảo vệ 

môi trường từ các hoạt động kinh tế - xã hội trên và ven bờ vịnh Hạ Long. 

- Quản lý tốt hạ tầng, cơ sở vật chất tại các tuyến, điểm du lịch. Triển khai 

thực hiện tốt Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Tỉnh ủy về chuyển đổi 

số toàn diện tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

nghiên cứu, tham mưu triển khai vé điện tử tham quan vịnh Hạ Long; ứng dụng 

khoa học công nghệ trong công tác quản lý nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, đảm 

bảo tính chuyên nghiệp, hiện đại.  

- Tổ chức đón tiếp, phục vụ khách tham quan vịnh đảm bảo chu đáo, an toàn. 

Quản lý hiệu quả, kiểm soát chặt chẽ phí tham quan vịnh Hạ Long.  

- Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, quảng bá Di sản TNTG vịnh Hạ 

Long, tập trung tuyên truyền về công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị của Di 

sản và các giải pháp kích cầu du lịch của tỉnh Quảng Ninh. Phối hợp đẩy mạnh 

công tác giáo dục cộng đồng bảo vệ môi trường di sản. 

- Kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, tổ chức, bộ máy Ban Quản lý vịnh Hạ 

Long; thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kiến thức mọi 

mặt cho VCLĐ trong thời gian phục hồi du lịch vịnh Hạ Long. Tiếp tục tổ chức các 

lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị Di sản thiên 

nhiên thế giới vịnh Hạ Long cho VCLĐ, nhất là đội ngũ trực tiếp đón tiếp, phục vụ 

khách tham quan.  

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện đưa đón VCLĐ đi làm 

việc trên biển an toàn; đảm bảo chế đô ̣và điều kiêṇ làm viêc̣ cho VCLĐ.  

- Phấn đấu 90% viên chức và người lao động trở lên hoàn thành tốt nhiệm 

vụ; 90% trở lên đạt danh hiệu ”Lao động tiên tiến”, trong đó 15% đạt danh hiệu 

”Chiến sỹ thi đua cơ sở”; 100% đơn vị trực thuộc Ban đạt danh hiệu “Tập thể lao 

động tiên tiến”, trong đó 30% tập thể đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”.  

3. Lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trong lĩnh vực xây 

dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, nâng cao năng lực và sức chiến đấu của tổ 

chức cơ sở Đảng, xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh; xây dựng tổ chức 

đoàn thể Công đoàn, Đoàn Thanh niên phát triển vững mạnh; gắn công tác xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, cải cách 

hành chính; ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác quản lý, bảo tồn và phát 

huy giá trị di sản TNTG vịnh Hạ Long và trong quản lý cơ quan. Phấn đấu cơ quan, 

Đảng bộ, Đoàn thể vững mạnh toàn diện, đạt danh hiệu thi đua Cơ quan văn hóa, 
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Đảng bộ, Công đoàn, Đoàn Thanh niên trong sạch vững mạnh xuất sắc. Phấn đấu tổ 

chức Đảng, các đoàn thể đạt danh hiệu hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

4. Mỗi đơn vị trực thuộc Ban đăng ký ít nhất một công trình/phần việc/mô 

hình tiêu biểu, thiết thực nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi để chào mừng kỷ niệm 60 

năm Ngày thành lập tỉnh.   

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chí thi đua, khen thưởng  

Các đơn vị được đề nghị khen thưởng khi đạt được các tiêu chí sau: 

- Đạt các tiêu chí tặng Giấy khen, Bằng khen và các hình thức khen thưởng 

khác theo quy định. 

- Hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này. 

- Hoàn thành chức năng, nhiệm vụ được giao; hoàn thành các nhiệm vụ được 

giao trong chương trình công tác hàng năm. 

- Đăng ký và hoàn thành ít nhất 01 công trình/phần việc/mô hình đem lại 

hiệu quả thiết thực đóng góp vào thực hiện nhiệm vụ chung của Ban, trọng tâm là 

công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di sản TNTG vịnh Hạ Long. 

2. Hình thức khen thưởng  

- Giấy khen của Trưởng ban. 

- Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với các tập thể, cá nhân có 

thành tích đặc biệt xuất sắc trong đợt thi đua. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị trực thuộc Ban 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ và kế hoạch của Ban xây dựng kế hoạch triển 

khai đợt thi đua phù hợp với đặc điểm của mỗi đơn vị, với mục tiêu, tiêu chí thi đua 

cụ thể, rõ ràng; nội dung đợt thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo tồn và 

phát huy giá trị di sản TNTG vịnh Hạ Long, những vấn đề cấp bách, khó khăn của 

cơ quan, đơn vị hiện nay.  

- Đăng ký, triển khai ít nhất 01 mô hình tiêu biểu hoặc 01 công trình/phần 

việc có ý nghĩa thiết thực chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh; đăng ký 

gửi về Văn phòng Ban trước ngày 10/9/2022. 

- Xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến để học tập, 

làm theo trong thực hiện phong trào thi đua. 

- Tổng kết, đánh giá và đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong thực hiện đợt thi đua. 

- Báo cáo kết quả đợt thi đua đặc biệt gửi về Thường trực Hội đồng thi đua 

khen thưởng cơ quan (qua Văn phòng). 

2. Văn phòng 
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- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch này. Tham mưu tổng 

hợp tình hình, kết quả thực hiện đợt thi đua báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

- Tham mưu xây dựng các tiêu chí đánh giá hiệu quả đợt thi đua làm cơ sở 

cho việc bình xét khen thưởng. 

- Tuyên truyền trên trang web của Ban để tuyên truyền về đợt thi đua đặc 

biệt lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh với 

chủ để “Khát vọng xây dựng một Quảng Ninh kiểu mẫu, giàu đẹp, văn mình, hiện 

đại”; đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền về những thành quả của phong trào 

thi đua của Ban; biểu dương những gương tập thể, cá nhân tiêu biểu, những tấm 

gương điển hình có nhiều đóng góp cho Ban, cho sự phát triển chung của Tỉnh, tạo 

sức lan toả, khí thể thi đua sôi nổi trong các đơn vị trực thuộc Ban.  

- Tổng hợp đề xuất khen thưởng của các đơn vị để trình Hội đồng thi đua, 

khen thưởng của Ban xét duyệt. Thực hiện các thủ tục khen thưởng và đề xuất việc 

tổng kết đợt thi đua.  

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính   

Đề xuất kinh phí khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong đợt thi đua đúng quy định. 

4. Đề nghị BCH Công đoàn, BCH Đoàn Thanh niên cơ quan 

Đề nghị BCH Công đoàn chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên và các đơn 

vị tuyên truyền, khuyến khích, tạo điều kiện cho đoàn viên công đoàn, đoàn viên 

thanh niên tham gia và đạt hiệu quả đợt thi đua đặc biệt chào mừng Ngày thành lập 

Tỉnh. 

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị 

báo cáo lãnh đạo Ban xem xét, giả quyết./. 

Nơi nhận: 
- Các đồng chí Phó Trưởng ban; 

- Các đơn vị trực thuộc Ban (thực hiện); 

- BCH Công đoàn, BCH Đoàn TN (phối hợp); 
- Lưu: VT, TH. 

 

         

                TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

               Nguyễn Tiến Dũng 
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